归属于上市公司股东的净资产（元） 2,305,651,423.31 2,673,719,435.95 -13.77%

五、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□适用 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

六、非经常性损益项目及金额

适用 □不适用

单位：元

项目 金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -20,992,249.78

浙江华统肉制品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

13

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符

合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补

助除外）

61,673,369.54

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

182.64

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 33,061,903.95

其他符合非经常性损益定义的损益项目 134,040.55

减：所得税影响额 246,359.40

少数股东权益影响额（税后） 4,426,294.08

合计 69,204,593.42

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益

项目的情况说明

□适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益的项目的情形。

浙江华统肉制品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

14

第三节 管理层讨论与分析

一、报告期内公司从事的主要业务

（一）公司所在行业发展情况

公司是农业产业化国家重点龙头企业，也是浙江省养殖及屠宰双龙头企业。围绕生猪产业链一体化

布局，公司主营业务涵盖生猪养殖、生猪屠宰、肉制品深加工三大主要板块，此外还配套拥有饲料加工、

家禽养殖及屠宰等业务。报告期内，公司收入及利润主要来源于生猪养殖及生猪屠宰两大业务板块。

2023 年上半年，我国生猪出栏保持增长，存栏总体稳定。据国家统计局数据显示，上半年，全国

生猪出栏 37,548 万头，同比增加 961 万头，增长 2.6%；猪肉产量 3,032 万吨，增加 93 万吨，增长 3.2%。

二季度末，全国生猪存栏 43517 万头，同比增加 461 万头，增长 1.1%；环比增加 423 万头，增长 1.0%。

二季度末，全国能繁殖母猪存栏 4,296 万头，同比增加 20 万头，增长 0.5%；环比减少 9 万头，下降

0.2%。（数据来源：国家统计局）

2023 年上半年，我国生猪阶段性供大于求，价格处于低位运行。据农业农村部监测数据显示，

2023 年 1 月份以来，全国猪价低位震荡，生猪价格震荡探底，猪肉价格持续下跌。猪肉价格从 1 月第 1

周 31.36 元/公斤跌至 7 月第 2 周的 23.26 元/公斤，7 月第 2 周同比下跌 31.0%，较年初价格累计下跌

25.8%。随着猪价下跌，1 月中下旬生猪价格降到成本线以下，2 月份开始进入全面亏损，截至 6 月份连

续 4 个月呈现小幅亏损。（数据来源：农业农村部）

2023 年上半年，我国生猪定点屠宰企业生猪屠宰量保持高位水平，生猪供给充足。据农业农村部

数据显示，2023 年 1 月份至 6 月份，规模以上生猪定点屠宰企业屠宰量 16,142 万头，同比增长 9.9%；

其中，5 月份屠宰量同比增长 11%，4 月份和 5 月份生猪屠宰量几乎与 2022 年和 2023 年春节消费旺季

时屠宰量相当。（数据来源：农业农村部）

（二）公司生产经营情况

1、主要业务及主要产品

公司以畜禽养殖及屠宰业务为核心，打造产业链一体化经营模式，主营业务涵盖畜禽养殖、畜禽屠

宰、肉制品深加工、饲料加工等环节 公司的主要产品为生鲜肉（生鲜猪肉、生鲜禽肉）、生猪（种猪、

仔猪和商品猪）、肉制品（火腿、酱卤制品等）和饲料产品等。 公司报告期内收入及利润主要来源于

生鲜猪肉以及对外种猪、仔猪销售。

2、市场地位及主要业绩驱动因素

浙江华统肉制品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

15

公司是农业产业化国家重点龙头企业，也是浙江省养殖及屠宰双龙头企业。围绕生猪产业链一体化

[…]

业）原料采

购提供担保

额度不超过

8,500 万元

2023 年 01

月 19 日
8,500

2023 年 01

月 18 日
6,900

连带责

任担保
   否 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（B1）
248,500

报告期内对子公

司担保实际发生

额合计（B2）

36,130

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

480,270

报告期末对子公

司实际担保余额

合计（B4）

250,950

子公司对子公司的担保情况

担保对象名

称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如有）

反担保情况

（如有）
担保期

是否履

行完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
248,500

报告期内担保实

际发生额合计

（A2+B2+C2）

36,130

报告期末已审批的担保

额度合计

（A3+B3+C3）

480,270

报告期末实际担

保余额合计

（A4+B4+C4）

250,950

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资

产的比例
108.84%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保

对象提供的债务担保余额（E）
34,830

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 135,667.43

上述三项担保金额合计（D+E+F） 135,667.43

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情

况说明（如有）

无

浙江华统肉制品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

52

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

不适用

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

浙江华统肉制品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

53

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 143,662,400 23.69% 6,564,000   6,564,000 150,226,400 24.51%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 143,662,400 23.69% 6,564,000   6,564,000 150,226,400 24.51%

其中：境内法人持股 132,200,000 21.80%   132,200,000 21.57%

境内自然人持股 11,462,400 1.89% 6,564,000   6,564,000 18,026,400 2.94%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 462,672,560 76.31%   10,948 10,948 462,683,508 75.49%

1、人民币普通股 462,672,560 76.31%   10,948 10,948 462,683,508 75.49%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 606,334,960 100.00% 6,564,000   10,948 6,574,948 612,909,908 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，公司实施了 2022 年限制性股票激励计划，并完成了首次授予限制性股票登记，增加

656.40 万股股权激励限售股。

2、报告期内，公司公开发行的可转换债券合计转股 10,948 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2022 年 12 月 16 日，公司召开第四届董事会第二十六次会议和第四届监事会第二十一次会议，

审议通过了《关于〈公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）〉及其摘要的议案》等相关议案，并于

2023 年 1 月 3 日经公司 2023 年第一次临时股东大会决议批准通过。 2023 年 1 月 18 日，公司召开第四

届董事会第二十七次会议和第四届监事会第二十二次会议，审议通过了《关于向激励对象首次授予限制

性股票的议案》。2023 年 3 月 30 日，公司召开第四届董事会第二十九次会议，审议通过了《关于修订

〈公司章程〉及办理工商变更登记的议案》，同意总股本增加 656.40 万股。

浙江华统肉制品股份有限公司 2023 年半年度报告全文

54

2、经中国证监会证监许可〔2020〕315 号文核准，同意公司向社会公众公开发行可转换公司债券

550 万张，每张面值人民币 100 元，期限 6 年，转股期自 2020 年 10 月 16 日至 2026 年 4 月 9 日止。